Formule de Tours, *Addimenta*, n° 1 (*MGH*, p. 159), formule de *cessio a die presente*

- [...] *hoc est locum, rem proprietatis meae illum, situm in pago illo, in condita illa, cum omni integritate vel adiacentiis suis, hoc est cum terris, mansis, casis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, mobilibus et immobilibus, pecuniis, pecuniis utriusque sexus, praesidiis vel omni supellectile, quantumcumque ibidem praesenti tempore mea videtur esse possessio, totum et ad integrum, rem quisitam et inquisitam, per hanc cessionem a die praesente ad ipsam sanctam casam delecto et confirmo ;*

- « [...] c'est-à-dire, une chose de mes biens propres, le lieu untel, situé dans tel *pagus*, dans telle *condita*, dans son intégralité et avec ses dépendances, à savoir avec terres, manses, maisons, forêts, champs, prés, pâturages, eaux et eaux courantes, moulins, meubles et immeubles, argent, pécules des deux sexes, biens meubles et produits domaniaux, pour autant que je suis censé en avoir, là et en ce moment, la possession, de tout et intégralement, la chose inventoriée et enquêtée, par cette cession, ce jour, je délègue et confirme à la dite sainte maison ; » (ma traduction)

Formule de Sens n° 2 (*MGH, Formulae*, p. 186)

- *hoc sunt res proprietatis meae in pago illo, [in loco] que dicitur ille, id est tam mansis, domibus, aedificiis, totum et ad integrum, rem inexquisita ;*

- « ce sont mes biens propres dans tel *pagus*, tel lieu, qui est dit tel, c'est-à-dire tant en manses, maisons, édifices, le tout et intégralement, chose inventoriée ; » (ma traduction)

Formule de Sens n° 41 (*MGH, Formulae*, p. 203)

- [...] *et in ipso pago, in agro illo, portione mea, tam terris, mansis, domibus, aedificiis, vineis, olivis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, quicquid in ipsa loca portio mea est, totum et ad integrum, rem inexquisita, et alia rem quantumcumque visus sum habere aut inantea laborare potuero ;*

- « [...] et dans ce *pagus*, dans cet *ager*, ma part, tant en terres, manses, maisons, édifices, vignes, ouches, forêts, champs, prés, pâturages, eaux et eaux courantes, tout ce qui est de ma part dans ce lieu, le tout et intégralement, chose inventoriée, et d'autres choses pour autant que je suis censé les avoir ou que j'aurai pu travailler (mettre en valeur) auparavant ; » (ma traduction)

Formule de Sens, *Appendix* n° 1, *donatio ad filios* (*MGH, Formulae*, p. 208)

- *hoc est tam terris, mansis, una cum superpositis domibus, aedificiis, utriusque generis sexus pecuniis, mancipiis ibidem commanentis, tam ibidem quam et aliunde translatus, sicut dixi, quod nostra est possessio et haec successionum parentum nobis obvenit, tam de alodo quam de comparado, vel de qualibet adtractum adnoscitur pervenisset, ad die presente nostra est possessio vel dominatio, cum omne iure et merito et omnem rem inexquisita, quandoquidem moriens dereliquero, in vestra debeatis revocare potestate, dominatione et faciatis exinde iuro proprietario quod volueritis, et nullus vobis de omne hereditate mea repudiare non debeat nec facere possit.*

- « c'est-à-dire en terres, manses, certains avec des maisons en surface, édifices, pécules des deux genres de sexe, dépendants qui y résident, tant ici que transférés d'ailleurs, comme j'ai dit, qui est

de notre possession et ce qui nous est échu de la succession parentale, tant en aleu qu'en achats, ou de quelque acquisition qu'il est su (que cela nous) était parvenu, au jour présent qui est notre possession et notre *dominium*, avec tous le droit et les gains, et toute la chose inventoriée, quand je les abandonnerai complètement en mourant, qu'elles soient révolues en votre pouvoir (et) *dominium* et que, de ce moment, vous exerciez le droit propriétaire comme vous le voudrez, et que personne de ma descendance ne vous le refuse et ne puisse le faire ; » (ma traduction)

On notera, au passage, un emploi non cadastral ou fiscal du terme *exquisita* dans le passage d'une formule de Marculf reproduit ci-dessous. *Exquisitus* signifie ici « choisi », « recherché », « raffiné » et s'applique à un repas. En revanche, dans cet extrait qui détaille les clauses d'immunité d'une donation foncière fait à un établissement religieux, le terme fiscal est *requiratur*, « ce qui est exigé ». On notera aussi l'emploi de *facultas* comme synonyme de bien, ce qui appuie le sens foncier et fiscal de la notion ; ou encore le terme original de *munusculum* pour désigner des cadeaux dont certains sont des pots-de-vin (*insidiosa munuscula*).

Formule de Marculf, *MGH, Formulae...*, II, 1 :

- [...] *ea scilicet ratione atque pretexto, ut, remota pontificum simulque ecclesiasticorum omnium officialium seu publicorum omnium potestate, nullas functiones vel exactionis, neque exquesita et lauda convivium, neque gratiosa vel insidiosa munuscula, neque etiam caballorum pastus aut paraverida vel carrarum angaria, aut quodcumque functiones titulum dici potest, de ipsa facultate paenitus non requiratur* ; (*MGH, Formulae*, p. 72)
- « avec ce motif et cette clause que, le pouvoir du pontife ainsi que celui de tous les officiers ecclésiastiques et publics étant écartés, ni impôts ni exactions, ni repas excellents et raffinés, ni cadeaux (*munusculum*) gracieux ou perfides, ni pâture pour les chevaux, ni corvées de poste ou de transport, ou rien de ce qui pourrait être dit impôt à un titre quelconque, ne puisse être requis de ce bien (*facultas*) ; » (ma traduction)

Ces diverses citations des formules dans lesquelles la mention apparaît permettent de constater qu'elle n'est pas isolée. Elle est généralement liée à d'autres descripteurs des actes translatifs, tels que la mention du *cultum* et de l'*incultum*, ou celle du *retentus* (ce qui est réservé) et de l'*invasus* (ce qui occupé par la violence ou ce qui est accaparé) et, surtout, arrive généralement en fin de liste après la série type des contenus de la *villa*, de la *curtis* ou du *locus*, y compris les pertinences ou adjacences et les dépendants.